ООО "ИЦ Консультант"  (861) 2-555-111

Записка подготовлена специалистами ООО «Инженеры Информации»

Аналитическая Записка для Руководителя

РРИИССККИИ  ССООВВРРЕЕММЕЕННННООГГОО  ЗЗААККООННООДДААТТЕЕЛЛЬЬССТТВВАА
0011  ффеевврраалляя  22002211гг..

Трудовой договор с Директором

Для кого (для каких случаев): Не поставили сразу Директора в рамки, он и
распоясался.

Сила документа: Постановление Арбитражного Суда Округа РФ.
Цена вопроса: Излишне выплаченная заработная плата Директору.

Схема ситуации: Единственный Учредитель ООО назначил нового Директора. Но вот беда – в
суматохе забыл сущую малость. Не заключил с ним трудовой договор. Новый Директор помаялся
несколько дней в состоянии неопределённости, а потом и решил: «Чего это я как ребёнок? Раз трудовой
договор не заключили, значит ждут моей инициативы – мол сам давай решай!» И новый Директор издал
приказ о назначении себя на должность Директора с окладом 130 000 рублей в месяц.

Учредитель увидел, какую зарплату себе назначил новый Директор и число 130 000 ему не
понравилось. Так не понравилось, что уволил Учредитель нового Директора. А уволенный Директор
пошёл в суд и потребовал восстановления в должности. А Учредитель пошёл в суд со встречным иском,
требуя отменить приказ Директора о назначении его на должность с окладом 130 000 рублей в месяц.

Суд Учредителю отказал, а Директора, можно сказать, приласкал. Суд восстановил Директора на
работе и потребовал выплатить ему должок за время вынужденного прогула. Но Учредитель не сдался.

Учредитель пошёл в Арбитражный Суд и опять потребовал отмены того же директорского приказа о
восшествии на директорский престол. Причина требования проста. Директор нарушил интересы и права
Учредителя. Директор нагло назначил себе оклад в 130 000 рублей, а у предыдущего директора оклад
был в районе 100 000 рублей. Учредитель счёл себя «ограбленным» на 30 000 рублей в месяц.

Арбитражный Суд остался стоять на стороне Директора. В штатном расписании ООО указана
зарплата Директора 131 263 рублей 99 копеек. С предыдущим директором Учредитель заключил
отдельное дополнительное соглашение, что его зарплата будет 100 000 рублей. Но это отдельное
индивидуальное соглашение с другим человеком. А новый Директор ориентировался на сумму, указанную
в штатном расписании. Так же суд «указал на отсутствие доказательств того, что» Директор,
«выполняя функции единоличного исполнительного органа, имел более низкую квалификацию или
объем его должностных обязанностей отличался от предыдущих руководителей».

И все расчёты с Директором строились с опорой на сумму оклада в 130 000 рублей. Никакого
ущерба за короткое время нахождения в должности Директор ООО не причинил. Плюс ко всему этому
были решения суда о восстановлении Директора на работе и отказе признать его приказ
недействительным. И хотя это был суд общей юрисдикции, но арбитражный суд согласился с его
решениями. Всё осталось на своих местах. С Директора ничего не взыскали, его приказов не отменили.

Выводы и Возможные проблемы Опять налицо пренебрежительное отношение Учредителя к
оформлению документов. В данном случае не оформили вовремя трудовой договор с Директором и
огребли проблемы.

Строка для поиска в КонсультантПлюс: «Трудовой договор с Директором».
Где посмотреть документы: КонсультантПлюс, Судебная Практика:  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АРБИТРАЖНОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 28.12.2020 N Ф09-7835/20 ПО ДЕЛУ N А60-55561/2019

документ в офлайн-версии
документ в онлайн-версии

Нет КонсультантПлюс?

Закажите  полную версию документа или

подберите комплект КонсультантПлюс самостоятельно

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SUR&n=219612&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SUR&n=221631&dst=100033
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SUR&n=221631&dst=100033
consultantplus://offline/ref=413603CAD52E0A3F078E894D7E842AA268DBCC389AFE5E06F0D7D3148CFBCC8E293DEBFFEE00EA6705FC45479196444521885E4A8BFA73B5X4L6G
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=221631&dst=100033&date=27.01.2021
http://www.cons.ru/support/hotline
http://www.cons.ru/constructor